VIII.

WHEN he ceased to speak, I said, O Africanus, if indeed the door of heaven is open to those who have deserved well of their country, whatever progress I may have made since my childhood, in following yours and my father's steps, I will from henceforth strive to follow them still more closely. "Follow them then," said he; "and consider your body only, not yourself, as mortal; for it is not your outward form that constitutes your being, but your mind; not that substance which is palpable to the senses. Know then that you are a god: for a god it must be that vivifies, and gives sensation, memory, foresight, to the body to which it is attached, and which it governs and regulates, as the supreme ruler does the world which is subject to him; and as that eternal Being^(g) moves whatever is mortal of this world, so the immortal mind of man moves the frail body to which it is attached. For what is always* moved must be eternal; but what derives its motion from a power which is foreign to itself, and by which itself is moved, when that motion ceases, † must itself lose its animation. That alone, then, which moves itself, can never cease to be moved, because it can never

* What is this "always?" and must what is "always moved," necessarily move itself? So then must the celestial bodies.

† And why should this divine impulse ever cease? O "vain imaginings!"

Solum igitur, quod sese movet, quia nunquam deseritur a se, nunquam ne moveri quidem desinit; quin etiam cæteris, quæ moventur, hic fons, hoc principium est movendi.* Principio autem nulla est origo; nam ex principio oriuntur omnia; ipsum autem nulla ex re alia nasci potest: nec enim id esset principium, quod gigneretur aliunde.† Quod si nunquam oritur ne occidet quidem unquam, nam principium extinctum nec ipsum ab alio renascetur, nec ex se aliud creavit; siquidem necesse est a principio‡ oriri omnia. Ita fit, ut motus principium ex eo sit quod ipsum a se movetur (id autem nec nasci potest, nec mori); vel concidat omne cœlum, omnisque natura, et consistat, necesse est, nec vim ullam nanciscatur, qua a primo impulsam moveatur.

IX.

CUM pateat igitur, æternum id esse quod a se ipso moveatur, quis est, qui hanc naturam animis esse tributam neget? Inanimum est enim omne, quod pulsus agitatur externo; quod autem animal est, id motu cietur interiore, et suo; nam hæc est natura

* In Deo autem, arcente et continente, sunt omnia: et sua Deus nunquam deserit: animus igitur solus ille supremus erit.

† Principium autem origo esse potest: sed non (ut dicam) origo efficiens. Qui efficit, ille principium statuit: aut, si velis, ipse principium est.